
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO 
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SOLDADO COMBATENTE (QPMP-C) 

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 
 

EDITAL Nº 045/2014 – CFSd/2014, de 26 de março de 2014 
 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA, REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SOLDADOS (8ª e 9ª ETAPAS) – CFSd 2014/1ª Turma e ELIMINAÇÃO DE 
CANDIDATOS.  

 
 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, em referência ao 
Concurso Público para Admissão de Soldado Combatente (QPMP-C) destinado ao 

provimento de 1.623 (mil e seiscentas e vinte e três) vagas e formação de cadastro 
de reserva de 500 (quinhentas) vagas, regulado pelo Edital nº 001/2013 – 

CFSd/2014, de 18 de julho de 2013, e 

 

Considerando a Justificativa das Normas para Realização do CFSd 2014 previstas na 
Diretriz de Ensino 001/2014 referente à capacidade máxima de formação de 

alunos soldados no corrente ano, a qual dispõe que a Diretoria de Recursos 
Humanos da PMES deverá considerar, além da classificação no exame 

intelectual, o número de candidatos com decisões judiciais para composição do 

número de alunos a serem matriculados na 1ª turma no curso de formação; 

 

Considerando que o curso de formação da 1ª turma de alunos soldados iniciou-se na 
presente semana, com probabilidade de ajustes na Frequência Mínima Acadêmica e 

no Quadro de Trabalho Semanal (QTS) do Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
(CFA) da PMES; 

 

Considerando a publicação contida na letra “e” do item “2.2.2” do Boletim Geral da 

Polícia Militar nº 012 de 21.03.2014 referente à ausência de candidatos para 
matrícula no Curso de Formação de Soldados – CFSd 2014 descumprindo a 

convocação contida no item “5” do Edital nº 040/2014 e reiterada no item “5” do 
Edital nº 041/2014, acarretando na eliminação do certame, com base no item 

“15.5” do edital regulador do concurso; 

 

Considerando o recebimento pela Diretoria de Ensino e Instrução (DEIP) de pedidos 

de desistência voluntária do Curso de Formação de Soldados – CFSd 2014 por 
parte de candidatos efetivamente matriculados, conforme item “2.2.2” do Boletim 

Geral da Polícia Militar nº 012 de 21.03.2014, acarretando na eliminação do 
certame, com base no item “15.5” do edital regulador do concurso; 

  

Considerando a observância e a utilização do primeiro critério de desempate 

(maior nota na prova objetiva), previsto na letra “a” do item “12.7.3” do edital 



regulador do concurso para classificação final, composição das turmas e matrícula no 
curso de formação, conforme item 12.8.3 do edital regulador do concurso; 

 

Considerando a inteira responsabilidade dos candidatos em acompanhar todos os 

atos, editais e comunicados referentes ao concurso que sejam publicados no 
endereço eletrônico da PMES, conforme dispõe o item “15.3” do edital regulador 

do concurso. 

 

 RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR para se apresentar no data de 31 de março de 2014 (Segunda-
feira), às 07 horas, no Centro de Formação e Aperfeiçoamento da PMES 

(CFA), localizado na Rodovia José Sete, Km 4.5, Santana, Cariacica-ES, para 

efetivação da 8ª e 9ª etapas (Matrícula e Realização do Curso de Formação 
de Soldados Combatentes – QPMP-C) do CFSd 2014/1ª Turma, os candidatos 

abaixo relacionados: 
 

 
1.1. Candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Soldados Combatentes 

CFSd/2014, regulado pelo Edital nº 001/2013 – CFSd/2014, de 18 de julho de 2013.  
 
Nº Inscrição Nome 

1 1115626 ALESSANDRO SOARES 

2 1144874 ALLAN DE SOUZA THOMAZ 

3 1111415 ANALU ARAUJO DE REZENDE BARROS 

4 1095613 ANDERSON GERALDO VOLKERS 

5 1134550 ANDRE AMORIM DE SOUZA 

6 1146137 ANGELO STEIN 

7 1102557 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA CHAGAS 

8 1125857 DANRLEY DE SOUZA THIENGO 

9 1085111 EDWARD LANUSSE PATRICIO VASCONCELOS JUNIOR 

10 1103671 EMILLY DELAIA DA COSTA 

11 1121465 EVERSON FRAGA DAS MERCES 

12 1124663 FARLLEY DE ALMEIDA SILVA 

13 1104332 GERONIMO DE OLIVEIRA THEODORO 

14 1118782 GUSTAVO CAMPANHARO BARCELLOS 

15 1072712 HEBERT BARBOSA TEODORO 

16 1077806 HENDRICK LOPES FADINI 

17 1073251 HERCULES DE JESUS DOS SANTOS 

18 1088487 HOMENICK FERREIRA MORAES 

19 1075702 ILSO GOMES DE SOUZA NETTO 

20 1114937 JANDERSON GAVA FEREGUETTI 

21 1116384 JEFERSON CAMPOS MONTEIRO 

22 1083967 JOAO RAPHAEL CARDOSO REPOSSI 

23 1098365 JOHNATAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 

24 1083997 JONATAS VIEIRA DIAS 



25 1116665 LAIR SIQUEIRA NETO 

26 1146122 LUCAS SOEIRO BARROZO 

27 1147111 LUISMAR DE LIMA SOUZA TEODORIO 

28 1110197 LUIZ FERNANDO SANTOS RUEL 

29 1100964 LUIZ PAULO OLIVEIRA DE SOUZA 

30 1076024 MAGNO DE OLIVEIRA COUTO 

31 1112640 MARCEL JHONATAN FRANCA DA SILVA 

32 1103242 MARCELO CANOVA DE SOUZA (GEMEO) 

33 1110389 PATRICK JANNIEL COSTA LOPES 

34 1113739 PAULO VICTOR SOUZA COELHO 

35 1075072 PEDRO HENRIQUE DE FANTE F. SCHWAMBACH MUTZ 

36 1102366 PEDRO HENRIQUE FAFA DE CARVALHO CASTRO 

37 1126072 RAFAEL MONTEIRO DO NASCIMENTO 

38 1124755 RENATO CAIDE AGUIAR BATISTA 

39 1126230 RICARDO VILELA MENDONCA 

40 1102805 RONAN BARRETO RANGEL DA SILVA 

41 1079217 SULIVAN BIONDES PAULO 

42 1084528 THASSIA SOUZA SANTOS 

43 1106628 THIAGO CORREIA DE FREITAS 

44 1079938 WEULLERDNEY SILVA DE ANDRADE 

 
 

 

1.2. Candidato remanescente do Concurso para o Curso de Formação de Soldados 
Combatentes CFSd/2013, regulado pelo Edital nº 001/2013, de 15/01/2013, com 

base no Parecer da PGE/PCA nº 01243/2013: 
 

Nº Inscrição Nome Processo nº 

1 950.075-8 FELIPE DE ALMEIDA 6332921/13 - PGE 

 
 
 

1.3. Candidatos remanescentes do Concurso para o Curso de Formação de Soldados 

Combatentes CFSd/2009, regulado pelo Edital nº 021/2008, de 27/11/2008, por 

Determinação Judicial:  

 

 
1.4. Candidato remanescente do Concurso para o Curso de Formação de Soldados 

Combatentes CFSd/2010, regulado pelo Edital nº 007/2010, de 13/04/2010, por 
Determinação Judicial:  
 
 

Nº Inscrição Nome Processo nº 

1 10002544 MAXSUEL DOS SANTOS MARTINS 0000003903.89.8.08.0024 

 

 

1.5. Candidatos remanescentes do Concurso para o Curso de Formação de Soldados 
Combatentes CFSd/2013, regulado pelo Edital nº 001/2013, de 15/01/2013, por 

Determinação Judicial:  
 

Nº Inscrição Nome Processo nº 

1 10005568 WESLLEM CERRI DOS SANTOS 0023696-82.2009.8.08.0024 

2 10011459 WILSON THOMPSON NETO 0024269-23.2009.8.08.0024 



Nº Inscrição Nome Processo nº 

1 905.356-5 DIOGO TONINI CHAGAS 0031399-25.2013.8.08.0024 

2 960.901-6 FERNANDA REIS CHAGAS 00028330-2.2013.8.08.0024 

3 966.711-3 FRANKLIN COSTA FERREIRA 0023978-81.2013.8.08.0024 

4 951.772-3 KENNEDY MESSA PEREIRA 0008913-46.2013.8.08.0024 

5 903.093-0 NAYTHAN HOFFMAN DO C. GUAST 0028751-72.2013.8.08.0024 

6 904.784-0 PAULO VICTOR AMORIM LIMA 0043504-34.2013.8.08.0024 

 
 

1.6. Candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Soldados Combatentes 
CFSd/2014, regulado pelo Edital nº 001/2013 – CFSd/2014, de 18 de julho de 2013, 

por Determinação Judicial:  
 

Nº Inscrição Nome Processo nº 

1 1096154 ADILSON PETTER VELOSO 0000892-47.2014.8.08.0024 

2 1079394 ALINE GOMES PINTO 0005540-70.2014.8.08.0024 

3 1094662 AMÓS APARECIDO DA SILVA 0005542-40.2014.8.08.0024 

4 1090081 ANNA KAROLINE DE SOUZA SILVA 0002612-49.2014.8.08.0024 

5 1123791 BRUNO JACOBSEN FOLLADOR 0005565-83.2014.8.08.0024 

6 1123547 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SIQUEIRA 0005540-70.2014.8.08.0024 

7 1115025 DIEGO COELHO DE OLIVEIRA 0008185-68.2014.8.08.0024 

8 1079340 ESDRAS SILVA DIAS 0004838-52.2014.8.08.0048 

9 1075993 FILLYPE MOURA VEIGA 0004980-31.2014.8.08.0024 

10 1084099 FLAVIO AMARAL LOPES 0005540-70.2014.8.08.0024 

11 1095763 FRANCIS DE FREITAS FERNANDES 0005056-55.2014.8.08.0024 

12 1108687 FRANCISCO JUNIOR SILVA DE SOUZA 0005540-70.2014.8.08.0024 

13 1105891 GABRIEL ARMANI JASKE 0007643-50.2014.8.08.0024 

14 1130387 GILSON VIEIRA GOUVEIA FILHO 0008113-81.2014.8.08.0024 

15 1120138 GIOVANI MONTOVANI 0005540-70.2014.8.08.0024 

16 1083754 GUSTAVO MOREIRA POLITO 0005540-70.2014.8.08.0024 

17 1107939 IGOR MOREIRA DA SILVA 0005501-73.2014.8.08.0024 

18 1100716 JÉSSICA FALÇÃO MODESTO 0007124-75.2014.8.08.0024 

19 1089345 LARYSSA HALANNA DELGADO DE AGUILAR 0005540-70.2014.8.08.0024 

20 1110034 LEONARDO ALVES PALMEIRA 0008039-27.2014.8.08.0024 

21 1087194 LUAN ANTONIO LIMA MONTEIRO 0004971-69.2014.8.08.0024 

22 1104223 MARCIO VANDRE PAES DE SANT ANA 0005540-70.2014.8.08.0024 

23 1074268 MARCOS VINICIUS LORDES RODRIGUES 0005603-95.2014.8.08.0024 

24 1076247 MARLOS CYPRESTE MEDICI 0004981-16.2014.8.08.0024 

25 1115406 MAYCON MENEGUSSE BRUM DE PAULA 0005147-48.2014.8.08.0024 

26 1099765 MAYRA DE OLIVEIRA MARCARINI 0007923-21.2014.8.08.0024 

27 1072827 PABLO HENRIQUE FELIX 0005942-54.2014.8.08.0024 

28 1085307 RAFAEL CASTRO LOYOLA 0005539-85.2014.8.08.0024 

29 1135136 RAPHAEL OLIVEIRA BARBOSA 0008053-11.2014.8.08.0024 

30 1141325 RENAN CORREA SILVA 0005540-70.2014.8.08.0024 

31 1136957 STHEPHANIE BITTI DA VITÓRIA 0005540-70.2014.8.08.0024 

32 1076987 VINICIUS LOPES ALEDI 0023806-72.2014.8.08.0014 

33 1105360 VINICIUS RUAN SANTI CAPUNHO 0005540-70.2014.8.08.0024 

34 1078734 VINICIUS VARGAS DE SOUZA 0002299-97.2014.8.08.0021 

35 1095539 WANDERSON ALMEIDA MORAES 0002301-67.2014.8.08.0021 

36 1129991 WERICK GONÇALVES GARCIA 0005540-70.2014.8.08.0024 

37 1106716 WESLEY COSTA LIMA 0007653-94.2014.8.08.0024 



 
 

2. ELIMINAR do concurso os candidatos abaixo relacionados pela ausência à 
matrícula e à realização do Curso de Formação de Soldados – CFSd 2014/1ª 

Turma, em descumprimento à convocação contida no item “5” do Edital nº 
040/2014, reiterada no item “5” do Edital nº 041/2014, com base no item “15.5” do 

edital regulador do concurso: 
 

Nº Inscrição Nome 

1 1085891 ACHILES LOSS STINGUEL 

2 1096252 ADALTON DO CARMO LIMA 

3 1090302 DANILO CARVALHO DOS SANTOS 

4 1084851 GUSTAVO GARCIA JUNCO 

5 1130749 HELTON BRUNO COUTINHO DOS SANTOS 

6 1082868 JARNESON BARBOSA FERREIRA BATISTA 

7 1107813 KEVYN BERGAMI RIBEIRO 

8 1135805 LUCIANO HENRIQUE DE SOUZA 

9 1100838 RAPHAEL OLIVEIRA TURCZINECK 

10 1111351 RHAMON RODRIGUES BARBOZA 

11 1140085 VITOR ARIEL VIDOTTO DE SALES 

 

 
3. ELIMINAR do concurso os candidatos abaixo relacionados por desistência 

voluntária do Curso de Formação de Soldados – CFSd 2014/1ª Turma, com 
base no item “15.5” do edital regulador do concurso: 
 

Nº Inscrição Nome 

1 1108792 BETHANIA CYPRIANO DA SILVA 

2 1118534 BRUNNO SOARES DOMICIANO 

3 1073117 IVAHY BARCELLOS BAPTISTA NETO 

4 1104585 JAMES MARTINS BARBOSA 

5 1093940 MARIO ANTONIO SALES DE CASTRO 

6 1091287 PEDRO HENRIQUE PENA FREISLEBEN 

7 1121629 ROGERIO AUGUSTO DE PAULA JUNIOR 

8 1095181 WALTER LUIS CARDOSO 

9 1142720 WENDEL DIAS COUTINHO 

 

4.  Os candidatos convocados no presente edital para efetivação da 8ª e 9ª 
etapas do concurso deverão se apresentar nas seguintes condições e portando os 

seguintes materiais: 
 

4.1. Com corte de cabelo no padrão definido pelo Anexo V do edital nº 041/2014 
– CFSd/2014, de 18 de março de 2014; 

 

4.2. Trajando: tênis preto (sem detalhes de outra cor), meia “soquete” branca de 

cano médio, calça jeans azul escuro (corte tradicional, sem manchas ou 

desbotados), cinto preto e camiseta de malha branca (gola olímpica e sem qualquer 
detalhe em outra cor); 
 

4.3. Cadeado pequeno de segredo; escova de sapato para lustrar; graxa preta para 

calçado; agulha e linha nas cores branca, cinza e preta; polidor de metais; toalhas 
de banho e de rosto na cor branca; tênis preto (sem detalhes de outra cor); meia 

“soquete” branca de cano médio; duas calças jeans azul escuro (corte tradicional, 



sem manchas ou desbotados); cinto preto; quatro camisetas de malha branca (gola 
olímpica e sem qualquer detalhe em outra cor); caneta esferográfica azul com cano 

de acrílico transparente e tampa azul; bloco pequeno para anotações (tamanho que 
caiba no bolso da calça jeans). 

 

 

5. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

5.1. Reitera-se a informação de que não haverá possibilidade de permutas 
entre turmas, salientando que “a ausência do candidato a qualquer uma das etapas 

implicará na eliminação do concurso”, conforme item “15.5” do edital regulador do 
concurso; 

 

5.2. Até a data de 04/04/2014 os candidatos ora convocados no presente edital 

para apresentação, cuja matrícula no curso de formação for efetivada, deverão 

entregar no CFA o comprovante de exoneração do último emprego, cargo, 
função públicos ou privados, conforme alínea “h” do Anexo V do edital 

regulador do concurso; 

 

5.3. Os demais candidatos do concurso, não incluídos no rol deste ato de 
convocação e não relacionados no Anexo IV do Edital nº 041, integrarão os Anexos I 

e III do Edital nº 041, conforme suas respectivas classificações, aguardando 
convocação oportuna para formação da 2ª Turma do CFSd 2014, consoante itens 

8.4 e 8.5 do Edital 041 de 18 de março de 2014. 

 

 

Vitória/ES, 26 de março de 2014. 

 
 

 

EDMILSON DOS SANTOS – CEL QOC 
Comandante Geral da PMES 

 
 


